
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO  SCUOLA,  EDUCAZIONE,  PROMOZIONE  TURISTICA,  CULTURALE  E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

Determinazione n. 1673 / 2023
 PO EVENTI SPAZI INTERNI

prot. corr. n. 20° - 13/1/13/3 - 2023
sez. 1704

OGGETTO:  ''Il  cane  nell'iconologia  cristiana''.  Assegnazione  contributi  e  vantaggi  economici  - 
provvidenze all'Associazione Trieste Solidale OdV. Stampa materiale. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e Bilancio di previsione 2023 – 2025. 
Approvazione'';

la Delibera Giuntale n. 1 del 09.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale e' 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023; 

la  Deliberazione giuntale  n.  15 del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai 
sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio'' approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Richiamato l’art. 3 ''Tipologie e requisiti di accesso'', che disciplina le tipologie d’intervento 
per le quali puo' essere presentata richiesta e, in particolare la lettera E. altre provvidenze (es. 
targhe, coppe, concessione oraria gratuita o a tariffa ridotta di sale,  libri,  pubblicazione o altri 
oggetti di modico valore);

Determinazione n. 1673 / 2023



.

Vista la  domanda di  coorganizzazione presentata in data 05.04.2023 da Trieste Solidale 
OdV (con sede a Trieste, in via Armando Diaz, 19 - C.F. 90139110325), conservata in atti, per  
l'iniziativa ''Il cane nell'iconologia cristiana'';

Considerato che, dall'esame della domanda, la stessa si configura più propriamente con la 
tipologia di  intervento definita  nel  suddetto Regolamento all’Articolo 3 lettera E)  come “altre 
provvidenze”;

Dato atto che la suddetta Associazione di Volontariato ha richiesto la stampa di 5.000 
brochure piegate, formato A3, per creare un opuscolo che spieghi la vicenda terrena di San Rocco 
e il cane,  con la mappa dei luoghi di culto dove sono esposte le opere che raffigurano il santo 
assieme al cane;

Considerato che
Trieste Solidale OdV è un'Associazione di Volontariato senza fini di lucro che opera a favore della 
comunità con progetti socio-sanitari, culturali ed ambientali;

la suddetta Associazione propone alla cittadinanza eventi con raccolta fondi al fine di donare il 
ricavato alle varie realtà presenti sul nostro territorio, e occasioni di approfondimento su temi 
dell'ambiente e della cultura;

con questa iniziativa vuole fare conoscere il  significato simbolico della  presenza di  un animale 
domestico accanto ad un personaggio religioso in un'opera sacra e far conoscere il patrimonio 
artistico sacro diocesano che lo rappresenta nella nostra città;

che l'iniziativa ha la finalità di promuovere la presenza di visitatori, turisti e cittadini, interessati a 
conoscere  il  significato  del  messaggio  spirituale  delle  opere  presenti  in  alcuni  luoghi  di  culto 
cittadino;

che l'evento è rivolto a tutta la cittadinanza in generale e a tutti i fedeli e amici di questo animale 
domestico  che  riveste  un  ruolo  importante  nell'ambito  sociale  come  guida  per  i  ciechi,  pet 
therapy, compagnia per anziani soli e strumento pedagogico per bambini, e la sua simbologia nelle 
opere sacre selezionate investe sia la dimensione laica delle faccende umane e terrene sia quella 
religiosa e morale;

Dato atto che la domanda risulta completa, in termini di dichiarazioni e documentazione 
presentate;

Valutato positivamente  il  contenuto  della  richiesta,  in  quanto  corrispondente  ai  criteri 
indicati all'art. 14 del citato Regolamento in particolare con riferimento a:

• originalità e carattere innovativo;
• particolare rilievo negli ambiti di cui all'art.1;

Verificata la disponibilità del Centro Stampa del Comune di Trieste per la stampa di 5.000 
pieghevoli (formato A3 stampa a colori fronte retro, ripiegati), tenuto conto che la stessa rientra 
nelle tipologie previste nell'ambito dell'attività del suddetto Centro;

Ritenuto
di accogliere la richiesta presentata da Trieste Solidale OdV (con sede a Trieste, in via Armando 
Diaz, 19 - C.F. 90139110325) e di concedere la provvidenza ai sensi dell'articolo 3 lettera E) del 
''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai 

Determinazione n. 1673 / 2023



.

sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio'' mediante la stampa di 5.000 pieghevoli (formato A3 stampa a 
colori fronte retro, ripiegati), a cura del Centro Stampa del Comune di Trieste, il cui contenuto 
spieghi la vicenda terrena di San Rocco e il  cane con la mappa dei luoghi di culto dove sono 
esposte a Trieste le opere che raffigurano il santo assieme al cane;

V  isti  
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

la Determinazione Dirigenziale n. 4065/2022 dd. 04.11.2022 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi, con cui è stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto 
l'incarico per la Posizione Organizzativa “Eventi Spazi Interni” nell'ambito del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione 
Turistica, Culturale e Sportiva, a decorrere dall'1.11.2022 e fino al 31.12.2023;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

di accogliere la richiesta presentata da Trieste Solidale OdV (con sede a Trieste, in via Armando 
Diaz, 19 - C.F. 90139110325) e di concedere la provvidenza ai sensi dell'articolo 3 lettera E) del 
''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai 
sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio''  approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013, 
mediante la stampa di 5.000 pieghevoli (formato A3 stampa a colori fronte retro, ripiegati), a cura 
del Centro Stampa del Comune di Trieste, il cui contenuto spieghi la vicenda terrena di San Rocco 
e il cane con la mappa dei luoghi di culto dove sono esposte a Trieste le opere che raffigurano il  
santo assieme al cane.

LA RESPONSABILE DI P. O.

(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1673 / 2023



 Atto n. 1673 del 04/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/05/2023 14:50:50


